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월성초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2014-12-22 예산액 335,715,000

제1조 2014학년도 월성초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 335,715,000원으로 하며 세입,세출의

 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을때에는 전라북도공립학교회계규칙 제15조 단서규정에 의하여 비목상호간 또

는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

 1.교원의연구비 및 제수당

 2.학교회계직원 및 비정규직보수

 3.각종 공과금

제3조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비(학교운

영위원회 심의를 거친)는 추가경정예산의 성립이전에 사용할 수 있으며 이는 추가경정예산에 반영한다. 다만, 

목적지정지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은것으로 간주

처리 한다.

발행일 :2014-12-221



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2014

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 월성초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 335,715 327,532 8,183 2.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 30,098 8.9

학생복지/교육격차 해소 311 35,342 10.5

기본적 교육활동 -4,237 88,907 26.4

선택적 교육활동 -257 41,163 12.2

교육활동 지원 5,605 27,098 8.0

학교 일반운영 7,681 113,107 33.6

학교 재무활동 -920 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 7,908 295,242 87.9

이전수입 기타이전수입 500 5,180 1.5

자체수입 학부모부담수입 -553 26,960 8.0

자체수입 행정활동수입 328 1,034 0.3

기타수입 전년도이월금 0 7,299 2.1
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2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 300,422 292,014 8,408

1.교육비특별회계이전수입 295,242 287,334 7,908

1.교육비특별회계전입금수입 295,242 287,334 7,908

1.학교회계전입금 295,242 287,334 7,908

1.학교운영비전입금 167,055 167,055 0

2.목적사업비전입금 128,187 120,279 7,908
(성립전)농산어촌방과후학교운영 : (6,175,000

원 × 1교) - 5,225,000원 =
950,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 인건비 : 

(13,692,000원 × 1교) - 7,634,000원 =
6,058,000

(성립전)돌봄교실운영비(추가분) : 900,000원 

× 1교 =
900,000

2.기타이전수입 5,180 4,680 500

1.학교회계간이전수입 4,680 4,680 0

1.다른학교회계전입금 4,680 4,680 0

1.다른학교회계전입금 4,680 4,680 0

2.민간이전수입 500 0 500

1.기타지원금 500 0 500

1.기타지원금 500 0 500
(성립전)다문화가정과함께하는김장체험지원금 :

 500,000원×1종×1회=
500,000

2.자체수입 27,994 28,219 -225

1.학부모부담수입 26,960 27,513 -553

1.수익자부담수입 26,960 27,513 -553

1.급식비 11,533 11,533 0

1.급식비 11,533 11,533 0

2.방과후학교활동비 9,500 9,500 0

1.방과후학교활동비 9,500 9,500 0

3.누리과정비 5,927 6,480 -553

1.누리과정비 5,927 6,480 -553
유치원누리과정무상교육비 : (60,000원

×8.2,318명×12개월)- 6,480,000=
-553,000

2.행정활동수입 1,034 706 328

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0
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2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.자산수입 6 6 0

1.자산매각대 6 6 0

1.자산매각대 6 6 0

3.기타행정활동수입 928 600 328

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 428 100 328

1.기타행정활동수입 428 100 328기타수입 : (214,000원×1종×2회) - 100,000 = 328,000

3.기타수입 7,299 7,299 0

1.전년도이월금 7,299 7,299 0

1.순세계잉여금 7,299 7,299 0

1.순세계잉여금 7,299 7,299 0

1.순세계잉여금 7,299 7,299 0

세입합계 335,715327,532 8,183

2 발행일 : 2014-12-22



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 30,098 30,098 0

1.교직원기타보수 22,028 22,028 0

1.교직원대체인건비 22,028 22,028 0

1.계약제교원인건비 22,028 22,028 0

1.계약직교원인건비 20,987 20,987 0  

2.기타직법정부담금 1,041 1,041 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 8,070 8,070 0

1.교직원연수 7,280 7,280 0

1.자율연수 2,600 2,340 260

1.일반수용비 260 260 0  

2.여비 1,040 780 260
교원자율연수경비  (104,000원×2회×5명)

 - 780,000=
260,000

3.교직원복지비 1,300 1,300 0  

2.정보화연수 0 260 -260

1.일반수용비 0 260 -260
정보화연수경비  (0원×0회×0명) - 

260,000=
-260,000

3.학교군구성운영지원사업 4,680 4,680 0

1.일반수용비 2,137 2,137 0  

2.교육운영비 2,543 2,543 0  

2.교직원복지 790 790 0

1.교직원문화탐방 790 790 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교직원복지비 390 390 0  

2.학생복지/교육격차 해소 35,342 35,031 311

1.급식 관리 11,593 11,593 0

1.학교급식운영 11,593 11,593 0

1.비조리교급식운영 9,180 9,180 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.전출금 9,120 9,120 0  

2.우유급식운영 2,413 2,413 0
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2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.우유대금 2,413 2,413 0  

2.보건 관리 2,799 3,085 -286

1.학생건강관리 402 688 -286

1.학생정서검사 8 200 -192

1.학생복지비 8 200 -192
학생정서행동특성검사  (8,000원×1회) - 

200,000=
-192,000

2.학생건강검사 394 488 -94

1.학생복지비 394 488 -94건강검사  (229,000원×1회) - 288,000= -59,000

구강검사  (140,000원×1회) - 175,000= -35,000

2.학교환경위생관리 1,700 1,700 0

1.먹는물관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.보건실운영 400 400 0

1.약품구입 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.학생안전관리 297 297 0

1.서비스이용료지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학교안전공제회관리 97 97 0

1.학생복지비 97 97 0  

3.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.교육격차 해소 13,807 12,857 950

1.방과후학교교육비지원 9,500 8,550 950

1.저소득층방과후학교교육비지원 9,500 8,550 950

1.학생복지비 9,500 8,550 950
(성립전)저소득층방과후학교교육비지원  

(9,500,000원×1교×1년) - 8,550,000 =
950,000

2.누리과정지원 4,307 4,307 0

2 발행일 : 2014-12-22



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.유치원누리과정지원 4,307 4,307 0

1.학생복지비 4,307 4,307 0  

4.기타 학생복리 서비스 7,143 7,496 -353

1.졸업앨범제작 180 180 0

1.졸업앨범제작 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

2.학생교과서구입 2,797 3,150 -353

1.학생교과서 2,797 3,150 -353

1.교육운영비 2,797 3,150 -353
학생교과서구입  (1,398,120원×2회) - 

3,150,000=
-353,000

3.기타학생복지 4,166 4,166 0

1.학생교복지원 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0  

2.통학택시운영지원 1,966 1,966 0

1.학생복지비 1,966 1,966 0  

3.기본적 교육활동 88,907 93,144 -4,237

1.교과 활동 83,983 85,114 -1,131

1.기본교수학습활동지원 6,033 7,033 -1,000

1.교수학습지원 433 433 0

1.교육운영비 433 433 0  

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.보결(대장)수업관리 1,100 2,100 -1,000

1.운영수당 1,100 2,100 -1,000
보결(대장)수당  (10,000원×5명×22회) -

 2,100,000=
-1,000,000

4.학급교육활동운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.학급환경정리 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.교내외환경정리 400 400 0

3 발행일 : 2014-12-22



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 400 400 0  

7.청소용품구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.과학(실과,기술,가정)교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.체육교과활동 1,773 1,773 0

1.교과운영 1,773 1,773 0

1.교육운영비 1,773 1,773 0
체육용품구입  (220,800원×5종×1회)- 

1,000,000=
104,000

체육복구입  (49,600원×10명×1회)- 

600,000=
-104,000

4.학력신장 3,410 3,410 0

1.기초학력지도 3,410 3,410 0

1.운영수당 3,360 3,360 0  

2.교육운영비 50 50 0  

5.외국어(영어,제2외국어)교과활동 1,603 1,800 -197

1.교과운영 1,603 1,800 -197

1.운영수당 1,000 1,200 -200
영어캠프강사비  (500,000원×2회×1명) -

 1,200,000=
-200,000

2.교육운영비 603 600 3
영어캠프운영경비  (100,500원×2회×3번)

 - 600,000=
3,000

6.병설유치원교과활동 39,164 39,598 -434

1.입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.졸업식행사운영 800 400 400

1.교육운영비 800 400 400
종업식 행사용품  (200,000원×4종×1회) 

- 400,000=
400,000

3.교무학사운영 44 44 0

1.교육운영비 44 44 0  

4.유치원교육환경개선 3,993 3,193 800

1.비품구입비 3,993 3,193 800
집기구입비  (460,000원 ×5종 ×1회) - 

1,500,000=
800,000

5.학급교육활동운영 900 1,500 -600

4 발행일 : 2014-12-22



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 900 1,500 -600
학급교육활동경비  (225,000원 × 4종 × 

1회)- 1,500,000=
-600,000

6.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

7.학급환경정리 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

8.청소용품구입 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

9.교수학습지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

10.교과운영 4,500 4,300 200

1.교육운영비 4,500 4,300 200
수업활동자료구입  (600,000원×5종 ×1회

)- 2,800,000=
200,000

11.누리과정운영 5,927 6,480 -553

1.교육운영비 5,927 6,480 -553
누리과정수업교재구입  (14,879.6원×9명

×12개월)- 2,160,000=
-553,000

12.독서활동지원 700 700 0

1.도서구입비 700 700 0  

13.유치원방과후과정운영 7,136 7,676 -540

1.계약직교원인건비 400 300 100
방과후시간제기간제교사초과근무수당  

(10,000원×40시간×1명)- 300,000=
100,000

2.일반수용비 400 400 0  

3.운영수당 4,315 5,455 -1,140
특성화교육강사비  (400,000원×10개월)- 

4,300,000=
-300,000

방과후과정강사비  (60,000원×0일×0명) 

- 840,000=
-840,000

4.교육운영비 1,814 1,514 300
방과후과정급간식비  (120,000원×10명)- 

900,000=
300,000

5.학습준비물 200 0 200
누리과정방과후교재구입  200,000원×1종

×1회=
200,000

6.기간제법정부담금 7 7 0  

14.학생체육대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

15.학예회활동 208 400 -192

1.교육운영비 208 400 -192
학예발표행사  (51,800원×4종×1회 ) - 

400,000=
-192,000

16.연합체육대회 151 400 -249
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1.교육운영비 151 400 -249
탐구놀이 과학활동행사  (37,650원×4종

×1회 ) - 400,000=
-249,000

17.유치원기타행사활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

18.우유대금 0 0 0

1.우유대금 0 0 0  

19.학부모지원 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

20.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

21.약품구입 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

22.학교안전공제회관리 18 18 0

1.학생복지비 18 18 0  

23.현장체험학습활동 2,263 1,963 300

1.교육운영비 2,263 1,963 300
현장학습경비  (1,011,500×1종×2회) - 

1,723,000=
300,000

24.3세대하모니자원봉사자운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,400 4,400 0  

25.기간제교사성과상여금(2013학년도귀속분)1,924 1,924 0

1.계약직교원인건비 1,924 1,924 0  

7.기타교과활동 28,500 28,000 500

1.다꿈준비학교운영비 28,000 28,000 0

1.계약직교원인건비 15,086 18,280 -3,194
한국어강사비  (20,000원×10.582시간×4

주×10개월)- 10,080,000=
-1,614,000

중국어강사비  (20,000원×7.025시간×4주

×10개월) - 7,200,000=
-1,580,000

2.일반수용비 2,474 2,474 0  

3.교육운영비 10,314 7,120 3,194
어울림행사  (2,097,000원×2종×1회) - 

1,000,000=
3,194,000

4.기간제법정부담금 126 126 0  

2.다문화가정과 함께하는 나눔과 배려의 김장체험500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)김장체험활동비  500,000원×1회= 500,000
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2.창의적 체험활동 4,924 8,030 -3,106

1.현장체험학습활동 2,350 2,550 -200

1.현장학습 2,350 2,550 -200

1.교육운영비 2,350 2,550 -200
현장학습학생경비  (10,000원×40명×2.5

회) - 1,200,000=
-200,000

2.자율활동 2,038 4,480 -2,442

1.학생회활동지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.과학의날행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.과학경연대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

4.학생체육대회 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
행사운영비  (0원×10종×0회) - 

1,000,000=
-1,000,000

5.학예회활동 1,158 2,600 -1,442

1.교육운영비 1,158 2,600 -1,442
학예회의상대여  (28,950원×1회×40명) -

 2,000,000=
-842,000

학예회현수막외2종구입  (0원×0회×6종)-

 600,000=
-600,000

3.동아리활동 536 1,000 -464

1.동아리활동 536 1,000 -464

1.교육운영비 536 1,000 -464
학생동아리운영비  (536,000원×1년)- 

1,000,000=
-464,000

4.선택적 교육활동 41,163 41,420 -257

1.방과후학교 운영 39,343 38,910 433

1.방과후학교운영 16,658 16,860 -202

1.특기적성교육 16,658 16,860 -202

1.운영수당 15,600 15,360 240
방과후학교강사비  (30,000원×2시간×8강

좌×32.5회)-15,360,000=
240,000

2.교육운영비 1,058 1,500 -442
방과후학교운영비  (264,400원×4종×1회

)- 1,500,000=
-442,000

2.기타방과후학교운영 22,685 22,050 635

1.방과후학교보육교실운영 22,685 22,050 635

1.운영수당 1,260 600 660
돌봄전담강사비  (960,000원×1명×1회) -

 400,000=
560,000
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돌봄운영비  (50,000원×1종×6회) - 

200,000=
100,000

2.교육운영비 21,425 21,450 -25
오후돌봄운영비  (20,000,000원×1교)- 

19,950,000=
50,000

(성립전)오후돌봄간식비  (240,000원×10

개월) - 1,500,000 =
900,000

오후돌봄간식비  (142,437원×10개월)- 

2,400,000=
-975,000

2.독서활동 1,820 2,510 -690

1.독서활동운영 1,820 2,510 -690

1.독서활동지원 1,820 2,510 -690

1.교육운영비 310 910 -600
도서관운영비  (0원×0종×0회) - 

600,000=
-600,000

2.도서구입비 1,510 1,600 -90
도서구입비  (10,000원×151권×1회) - 

1,600,000=
-90,000

5.교육활동 지원 27,098 21,493 5,605

1.교무업무 운영 6,455 7,205 -750

1.교무학사운영 6,455 7,205 -750

1.교육활동홍보 2,000 2,300 -300

1.일반수용비 2,000 2,300 -300
지역신문홍보비  (0원×0회×1교) - 

300,000=
-300,000

2.교무학사운영 2,355 2,805 -450

1.교육운영비 2,355 2,805 -450
학교요람제작  (10,000원×60권×1회) - 

1,000,000=
-400,000

상장용지외4종구입  (25,000원×3종×2회)

 - 200,000=
-50,000

3.입학식행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.졸업식행사운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.생활지도운영 100 290 -190

1.생활지도운영 100 290 -190

1.교육운영 100 290 -190

1.운영수당 100 290 -190
성교육 및 흡연예방교육  (0원×1명×0회)

 - 190,000=
-190,000

3.학습지원실 운영 8,792 8,798 -6

1.정보화실운영 8,198 8,198 0

1.학교정보화지원 8,198 8,198 0
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1.교육운영비 2,867 2,367 500
교육용 토너외 2종 구입  (100,000원×10

개) - 500,000=
500,000

2.비품구입비 5,331 5,831 -500소프트웨어구입  (0원×0종) - 500,000= -500,000

2.공동실습소운영 594 600 -6

1.공동실습소운영비 594 600 -6

1.교육운영비 594 600 -6
비료등 실습지가꾸기재료  (593,170원×1

종×1회) - 600,000=
-6,000

4.교육여건 개선 11,751 5,200 6,551

1.교육환경개선 11,751 5,200 6,551

1.교육환경개선 8,051 3,000 5,051

1.일반수용비 6,000 0 6,000
전기승압및냉난방기설비  6,000,000원×1

실=
6,000,000

2.비품구입비 2,051 3,000 -949
학생책걸상외4종구입  (2,051,000원×1회

)- 3,000,000=
-949,000

2.체육및놀이시설 3,700 2,200 1,500

1.일반수용비 3,700 2,200 1,500
체육,놀이시설 신설  (1,750,000원×2종)-

 2,000,000=
1,500,000

6.학교 일반운영 113,107 105,426 7,681

1.부서 기본 운영 35,534 27,375 8,159

1.병설유치원운영 19,434 12,575 6,859

1.유치원운영비 690 600 90

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 590 500 90
공무원 출장여비  (20,000원×1명×29.5회

) - 500,000=
90,000

2.사무용품구입 1,100 1,300 -200

1.일반수용비 1,100 1,300 -200
프린터토너구입  (700,000원×1종×1회) -

 900,000=
-200,000

3.사무용기기관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.공공요금및제세공과금 1,441 1,441 0

1.전기요금 1,200 1,200 0  

2.기타공공요금 241 241 0  

5.시설일반관리비 2,311 1,400 911

1.일반수용비 2,311 1,400 911
시설소모품구입비  (700,000원×1종×3회)

 - 1,400,000=
700,000

소규모수선  210,200원×1회= 211,000
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6.유치원시간제기간제인건비 13,692 7,634 6,058

1.계약직교원인건비 12,903 7,226 5,677(성립전)월급여  3,927,400원×1종×1명= 3,928,000

(성립전)퇴직금  812,270원×1종×1명= 813,000

(성립전)명절휴가비  597,480원×1종×1명

=
598,000

(성립전)방학중초과근로수당  337,500원

×1종×1명=
338,000

2.기간제법정부담금 789 408 381(성립전)건강보험  116,000원×1종×1명= 116,000

(성립전)장기요양보험  7,000원×1종×1명

=
7,000

(성립전)국민연금  173,000원×1종×1명= 173,000

(성립전)고용보험  58,000원×1종×1명= 58,000

(성립전)산재보험  27,000원×1종×1명= 27,000

2.부서기본운영 16,100 14,800 1,300

1.교장실운영비 7,100 6,600 500

1.여비 2,600 2,100 500
출장여비  (20,000원×1명×13회×10월)- 

2,100,000=
500,000

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실 및 행정실운영비 9,000 8,200 800

1.일반수용비 800 1,000 -200
복사용지구입  (20,000원×40박스×1종) -

 1,000,000=
-200,000

2.여비 7,000 6,000 1,000
교직원출장여비  (20,000원×15명×23.332

회) - 6,000,000=
1,000,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.시설 장비 유지 70,282 70,651 -369

1.학교시설장비유지 70,282 70,651 -369

1.공공요금및제세공과금 15,806 18,926 -3,120

1.전기요금 8,400 8,400 0  

2.상하수도료 700 1,200 -500
상하수도요금  (700,000원×1교×1년) - 

1,200,000=
-500,000

3.기타공공요금 6,706 9,326 -2,620우편요금  (0원×0종×0회) - 300,000= -300,000

전화요금  (124,166원×1종×12월) - 

2,040,000=
-550,000

인터넷통신요금  (333,333원×1종×12월) 

- 4,560,000=
-560,000

CCTV통합관제 전용회선 사용료  (87,120원

×12월)-2,256,000=
-1,210,000
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2.연료비 1,320 2,229 -909

1.연료비 1,320 2,229 -909
난방연료비  (1,100원×4실×300리터) - 

2,229,000=
-909,000

3.시설관리용역료 26,537 26,777 -240

1.일반수용비 26,537 26,777 -240
소방시설관리용역비  (60,000원×1종×12

월) - 960,000=
-240,000

4.시설일반관리비 23,139 19,039 4,100

1.일반수용비 22,651 18,439 4,212
LED조명교체등 수선비  (4,200,000원×2회

) - 8,800,000=
-400,000

수목관리  (2,200,000원×1회) - 

2,800,000=
-600,000

CCTV통합관제유지보수비  (985,000원×2종

×1회) - 760,000=
1,210,000

학교건축물석면조사용역  980,000원×1회= 980,000

기타소규모수선  (1,275,250원×4회) - 

2,079,000=
3,022,000

2.비품구입비 488 600 -112
재난방재물자구입  (48,800원×10종×1회)

 - 600,000=
-112,000

5.폐기물처리 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200
폐기물 처리비  (0원×0종×0회) - 

200,000=
-200,000

6.당직관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0  

7.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.일반행정 관리 4,860 4,660 200

1.일반행정사무관리 4,860 4,660 200

1.사무용품구입 2,400 2,700 -300

1.일반수용비 2,400 2,700 -300
토너구입  (100,000원×3종×3회) - 

1,200,000=
-300,000

2.업무용도서구입 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.간행물구독 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.재정보증수수료 250 250 0

1.기타공공요금 250 250 0  

5.사무용기기관리 1,500 1,000 500
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,500 1,000 500
사무용기기수선비  (150,000원×5종×2회)

 - 1,000,000=
500,000

6.기타수수료 10 10 0

1.일반수용비 10 10 0  

4.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영비 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

5.학부모 지원 1,631 1,940 -309

1.학부모지원 1,631 1,940 -309

1.학부모교육 1,060 1,340 -280

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 0 240 -240
학부모교육참석여비  (0원×0명×0회) - 

240,000=
-240,000

3.일반업무추진비 260 300 -40
학부모교육운영경비  (260,000원×1종×1

회) - 300,000=
-40,000

2.학부모회운영비 571 600 -29

1.일반수용비 571 600 -29
학부모행사용품구입비  (285,400원×1종

×2회)- 600,000=
-29,000

7.학교 재무활동 0 920 -920

1.예비비 0 920 -920

1.예비비 0 0 0

1.예비비관리 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.병설유치원예비비 0 920 -920

1.예비비 0 920 -920

1.예비비 0 920 -920유치원예비비  (0원×1교)-920,000= -920,000

세출합계 335,715327,532 8,183
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